Scriitorul-vagabond

Pentru a înţelege aventura destinului unui scriitor cu vocaţie
de călător credem că sunt necesare câteva elemente de biografie.
De altfel, viaţa lui Panait Istrati, al cărui nume înregistrat la
naştere (pe 10/22 august 1884, la Brăila) este Gherasim Istrate,
este marcată de irepetabil. Fiu natural al unui negustor şi contra -
bandist grec, Gheorghios Valsamis, şi al unei spălătorese, Joiţa
Istrate, îşi petrece copilăria în satul mamei, Baldovineşti.